Volume: 3 - Número: 410 de 5 de Janeiro de 2023

DATA: 05/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BURITICUPU/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

Assinado eletronicamente por:
Joao Carlos Teixeira da Silva

CPF: ***.597.343-**
em 05/01/2023 23:46:18

IP com n°: 10.0.0.181
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=996

TERCEIRO

aDOM 1/3www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 410/2023 - 05/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |

SUMÁRIO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO: RESENHA DO TERMO DE ADESÃO/2023 - RESENHA DO TERMO DE
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022130060101/2022 DO MUNICÍPIO DE BACABAL/MA

DISPENSA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA/2023 - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2023

LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO: AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO/2023 - AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 045/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 05/01/2023 23:46:18 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=996

2/3www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 410/2023 - 05/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |

GABINETE DO PREFEITO - ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DO TERMO

DE ADESÃO: RESENHA DO TERMO DE
ADESÃO/2023

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 0512002/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE

BURITICUPU/MA , através do Gabinete do Prefeito,

representado pelo Senhor AFONSO BARROS BATISTA

(Ordenador de Despesa), torna público QUE

CONSIDERANDO a solicitação de Contratação de

empresa especializada em serviços continuados de

manutenção predial corretiva, incluindo reparos, alterações

físicas, recuperação e consertos das instalações,

adaptações/adequações decorrentes de alterações de

layouts, com fornecimento de mão de obra e material em

logradouros sob demanda da Prefeitura Municipal de

Buriticupu/MA, através de Adesão a Ata de Registro de

Preços nº 202213060101/2022 do Município de

Bacabal/MA; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e

Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da

Ata; Considerando que a detentora se dispõem a atender

nossas necessidades; CONSIDERANDO o TERMO DE

ACEITE/ANUÊNCIA da empresa VALE X

CONSTRUÇÕES EIRELI Rua Manoel Vicente, nº 201,

CEP: 65.450-000, Centro – Nina Rodrigues/MA, inscrita

no CNPJ, sob o nº 35.202.390/0001-67, que firmou ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº

2022130060101/2022, datada de 09 de agosto de 2022,

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BACABAL,

EDIÇÃO BAC20220810, PÁGINAS 2 À 12, 10 DE

AGOSTO DE 2022.

Buriticupu/MA, 03 de janeiro de 2023.

Afonso Barros Batista

Chefe de Gabinete

Ordenador de Despesa

GABINETE DO PREFEITO - DISPENSA - EXTRATO
DE RATIFICAÇÃO: EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

DE DISPENSA/2023

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as
informações, pareceres, documentos e despachos contidos

no Processo Administrativo nº 0201001/2023, RATIFICO

a Dispensa de Licitação nº 001/2023 reconhecida pela
Assessoria Jurídica do Município, para contratar com a

empresa D C F SANTOS - ME inscrita no CNPJ nº

69.424.927/0001-55, com o objeto de Contratação de
empresa para prestação de serviços de assessoria em
implantação do eSocial, (Sistema de Escrituração Digital
das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas),
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Buriticupu/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso II do

artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor global do

contrato é de R$ 3.000,00 (três mil reais) que será pago

com recursos do Programa de Trabalho: PODER: 02 –

PODER EXECUTIVO ORGÃO: 04 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO UNIDADE: 01 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO FUNÇÃO PROGRAMATICA:

04.122.0002.2008.0000 – MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ELEMENTO

DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Sendo assim,
autorizo a realização da DESPESA e determinando o
respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a
publicação deste ato.

Buriticupu - MA, 05 de janeiro de 2023.

Afonso Barros Batista

Chefe de Gabinete

Ordenador de Despesas

LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE
REVOGAÇÃO: AVISO DE REVOGAÇÃO DE

LICITAÇÃO/2023

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2022

A Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, neste ato

representada pelo Pregoeiro Municipal, Sr. Pedro Franklin

de Viterbo, decide por razões do interesse público

REVOGAR o processo licitatório Pregão Eletrônico n°

045/2022, que tem como objeto o Registro de Preços para

eventual, futura e parcelada aquisições de Equipamentos e

Materiais de uso Odontológico, para atender as

necessidades da rede Municipal de Saúde do Município de

Buriticupu/MA, pelos seguintes motivos , o critério de

julgamento de proposta que consta no edital é por lote,

porém por equivoco o processo foi inserido no sistema

LICITANET com o critério de julgamento por item,

gerando assim uma confusão em relação ao real critério de

julgamento elencado no edital, sendo assim necessário

revoga-lo nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666 de 21 de

junho de 1993.

Buriticupu/MA, em 05 de janeiro de 2022.

Pedro Franklin de Viterbo

Pregoeiro Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 05/01/2023 23:46:18 - IP com n°: 10.0.0.181
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=996

3/3www.buriticupu.ma.gov.br

		jc_ianna@hotmail.com
	2023-01-05T23:46:05+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA
	Diário Oficial: 410/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [55272C9676E77262]